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ВВЕДЕНИЕ

3

Актуальность исследования. В изучении закономерностей и

выявлении особенностей развития национальных литератур на современном

этапе большое значение должно отводиться исследованию художественного

своеобразия наследия писателей и поэтов, творчество которых представляет

значительное явление в национальном литературном процессе. В истории

персидско-таджикской литературы Шах Ниматуллах Вали признан одним из

видных поэтов и мыслителей, чей стиль и мастерство словотворчества,

глубина произведений оказали заметное влияние на процесс развития поэзии

и прозы не только его времени, но и последующих веков.

Опыт исследования литературных процессов прошлого со всей

очевидностью показал, что изучение жизни и творчества выдающихся

художников слова различных эпох является важнейшей частью истории

классической литературы. Неслучайно во второй половине ХХ в. в

Таджикистане и других центрах изучения персоязычной литературы

значительно возрос интерес литературоведов-иранистов к исследованию

отдельных творческих личностей, как литературному явлению в истории

культуры народа. К числу наиболее интересных по своей манере

стихотворчества и творческих исканий художников слова, внесших заметную

лепту в развитие и совершенствование персидско-таджикской литературы,

следует отнести одного из литераторов XIV-XV вв. Шаха Ниматуллаха Вали,

изучению жизни и творческой деятельности которого и посвящено

настоящее исследование.

В данном исследовании проведен анализ поэтического творчества

Шаха Ниматуллаха Вали, известного в истории персидско-таджикской

литературы своими эстетическими взглядами, особым стилем, разнообразием

поэтических форм и содержания, созданных им произведений, внесшего

весомый вклад в развитие поэзии указанного периода. Поэт является автором

отдельного дивана поэзии и многочисленных трактатов, посвященных в

основном проблемам мистицизма, познания, науки, нравственности,

человеколюбия и другим. Исследование Шах Ниматуллаха Вали Кирмани

особенно важно для истории персидско-таджикских народов и их культуры,

так как многие представители культурной и общественно-политической

мысли его эпохи были его последователями, а его учение живо до сих пор.

До настоящего времени данный аспект творчества поэта и ученого еще

не стал в должной степени объектом внимания исследователей

литературоведения и истории литературы. Поэтому всестороннее

исследование жизни и творчества Шаха Ниматуллаха Вали обретает особое

значение и привлекает к себе внимание литературоведов и культурологов.

Степень изученности темы . Следует отметить, что по количеству

трактатов, посвященных проблемам нравственности, познания, образования,

мистической поэзии, логики и другим вопросам Шаху Ниматуллаху Вали нет

равных. Некоторые исследователи в своих работах пользовались трудами

Шаха Ниматуллаха Вали, но до настоящего времени творчество этого

ученого и поэта остается неизученным в полной мере.

Изучение жизни и творческой деятельности видного поэта, мистика и

ученого, коим является Шах Ниматуллах Вали, еще при его жизни в краткой

форме нашло отражение в отдельной книге. Согласно утверждению

Абдураззока Кирмони, один из его муридов (учеников) и почитателей,

Шермалик Ваизи, по просьбе самого поэта приступил к написанию истории

его жизни [1,6].

Рассмотрение биографии и творчества Шаха Ниматуллаха Вали в

диссертации опирается на данные антологий, творения самого поэта,

теснейшим образом связанные с культурно-поэтическими традициями и

являющиеся блестящим образцом их воплощения в его творчестве,

представляя, таким образом, крайне ценный материал для исследования

процессов литературного творчества.

Основными источниками исследования послужили сочинения

современников Шаха Ниматуллаха Вали «Трактат о восхвалении
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почтеннейшего Шаха Ниматуллаха Вали» Абдураззока Кирмони и «Трактат

первого путешествия» Шермалика Ваизи.

Первый научно-исследовательский труд о жизни и творческой

деятельности Шаха Ниматуллаха Вали принадлежит перу Хамида Фарзома,

который приложил все усилия к тому, чтобы раскрыть различные грани

жизни и творческой деятельности поэта, своеобразия его творчества.

Несмотря на то, что Фарзом не дал высокую оценку поэзии этого художника

слова, он особо подчеркнул ту значимую роль и место, которые Вали

занимал на небосводе персидско-таджикской литературы и науки.

Помимо указанных сочинений современников поэта, основными

источниками данного исследования явились диван и трактаты Шаха

Ниматуллаха Вали, собранные и опубликованные в 1347 году доктором

Джаводом Нурбахшем, который при подготовке дивана к публикации

использовал и сравнил 4 копии. Основным источником стала копия дивана

Шаха Ниматуллаха Вали, изданная в 996 году по лунному календарю.

Древняя копия дивана Шаха Ниматуллаха Вали, хранившаяся в

библиотеке Мулк, была переписана после смерти поэта, в 860 году по

лунному календарю. По утверждению исследователя, кроме дивана

стихотворений, Шах Ниматуллах Вали создал более 70 трактатов. Из

сохранившихся до наших дней трактатов 6 были изданы в 1066-1085 гг., их

копии относятся к обители (дервишский монастырь) Шамсулирфона. Другие

копии были переписаны в 1255-1264 гг. лунного летоисчисления хиджры и

позже.

Необходимо подчеркнуть, что в современной таджикской литературе, в

отличие от западной, в двадцатом столетии заметно усилилось внимание к

творчеству Шаха Ниматуллаха Вали. Однако при этом его творчеству, как с

формальной, так и с содержательной точки зрения, давалась лишь самая

общая характеристика, и в фокусе исследования чаще всего оказывалось

именно мистическое мировоззрение поэта-суфия.
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На современном этапе интерес к личности и творчеству Шаха

Ниматуллаха Вали не ослабевает не только в таджикском

литературоведении, пытающемся по-новому взглянуть на наследие поэта, но

и в трудах востоковедов Запада, в связи с появлением множества новых

литературных школ и направлений, полемизирующих друг с другом и

высказывающих свое специфическое видение.

Некоторые статьи носят научно-популярный характер и насыщены

лишь общими сведениями о творчестве поэта, другие, более обстоятельные,

представляют большую ценность для изучения его творчества. Однако среди

целого ряда статей и нескольких монографий, непосредственно посвященных

различным аспектам творчества Шаха Ниматуллаха Вали, нами не было

обнаружено ни одного исследования, направленного на комплексное

изучение всех вопросов, связанных с литературной составляющей его

произведений, в частности литературно-эстетических проблем и

индивидуального стиля его творчества, особенностей мировосприятия.

Отметим, что художественные особенности творчества поэта подробно

рассмотрены в «Саропардаи ишк;» («Шатер любви») - в сборнике статей по

материалам конференций, посвященных Шаху Ниматуллаху Вали,

опубликованном стараниями Мухаммадризо Сарфи и Мухаммеда Содика

Басири. Многие исследователи по сей день опираются на информацию о

биографии и творчестве поэта, извлеченную из трактатов Шермалика Ваизи

и Абдураззока Кирмони.

Уместно отметить, что многие факты в исследовательских трудах часто

дублируются, среди них есть и такие, которые не находят своего

подтверждения, как, например, то, что местом рождения поэта является

город Мохон в Иране, как об этом сообщается в антологиях Давлатшоха

Самарканди и Лутфалибека Озара, составленных в XIV-XV веках.

В последние годы в исследованиях западных ученых, посвященных

изучению наследия отдельных представителей суфизма, определению их

мировоззренческих особенностей, часто упоминается имя Шаха Ниматуллаха
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Вали. Научный интерес вызывает книга Жан Упен о творческой биографии

поэта «Matrin uxpour In biographie de Shah M 'm aM ^h Wali Кптааш»

(«Сборник переводов о биографии Шаха Ниматуллаха Вали Кирмани»).

Исследователь в своей книге выявляет общие черты творчества поэта,

размышляет об аскетическом образе жизни Ниматуллаха Вали, относя

манеру его лирики к иракскому стилю. Ученый в своем исследовании

опирается на факты, приведенные в трактатах Абдураззока Кирмони и

Шермалика Ваизи. В книге также имеются интересные размышления,

достойные внимания факты о поэтической деятельности Шаха Ниматуллаха

Вали.

Э.Браун в своей книге «История литературы Ирана», приводя более

подробные сведения о Шахе Ниматуллахе Вали, определяет точную дату и

место рождения поэта. Исследователь относит Вали к числу выдающихся

поэтов-суфиев.

Несомненная актуальность данного диссертационного исследования

состоит в выявлении и характерных особенностей творчества этого

известного поэта и ученого, жизнь и наследие которого до сих пор не

подвергались отдельному монографическому изучению литературоведами

Средней Азии и, в частности, Таджикистана. В этой связи нами предпринята

попытка не только постигнуть существо творчества Шаха Ниматуллаха Вали,

но и понять истоки и грани его национального художественного своеобразия,

важным компонентом которого являются нравственно-этические и

лирические национальные традиции и суфийское учение.


[…]


показывают, что он умер в 431 году хиджри равно 1432 году наше эры в

городи Махани Кирмани. Также, в различных литературных источниках, в

том числе в литературоведческих произведениях [65, 85, 79, 12], толковых

словарях, антологических произведениях [1, 18, 99, 82] отображена основная

часть стихотворений Шах Ниматуллах Вали, указываеющие на его

известность и признание со сторны научных кругов. Из письменных копий

дивана поэта также имеются несколько копий в библиотеках мира, которые

относятся к 18 - 19 векам. Одна из таких копий 17 века находится у автора

диссертации. Диван поэта был напечатан исследователями Саъид Нафиси,

Ании Козими, Джавод Нурбахш, Мухаммад Расо, Мухаммад Илми и других

отпечатан литографическим (Бомбей, Тегеран) и современным способами.

Самым лучшим, совершенным и научным является работа Сайида Нафиси.

Вместе с тем, продолжается работа по концентрации, научном исследовании

и публикации дивана Шах Ниматуллах Вали, которая считается основной

задачей будущих литературоведов персидско-таджикской литературы.

Период жизни Шах Ниматуллах Вали является время рассвета

литературного вида газели и касыды. С преиода становления персидской

литературы касыда стала одной из основных и ключевых ее видов и в XI веке

заняла ведущую позицию в диванах поэтов того времени. В диване Шах

Ниматуллах Вали касыда также занимала высокое положение по сравнению с

основным и хвалебным видами. Любвь в газелях поэта является извечной

темой персидской литературы и считается самыми лучшими стихами этого

направления и изображением специфического воображения занимает особое

место в литературе xv веков. Литературная ценность касыд Шах Ниматуллах
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Вали наравне с действительной осведомленностью о специфическом времени

и месте в демонстрации поэтического таланта является и способ их

сочинения. Важнейшей особенностью стихотворений Шах Ниматуллах Вали,

которые постоянно повторяют исследователи, является его приверженность к

ибн Араби и изображения воображения предществующих ему поэтов. По

мнению всех исследователей, творческий стиль Шах Ниматуллах Вали

идеиентичен с творчеством поэтов современников и поэтов периода начала

правления газневидов, но среди стихотворений Шах Ниматуллах Вали

встречаемся с изображениями, которые отличаются своей простотой от

иракского творчества. Для выражения своих тонких, нежных и

воображаемых мыслей он неизбежно ищет понятия, которые бы определяли

их. Теория совершенного человека является основой философских воззрений

Шах Ниматуллах Вали в ого поэзии. Он связывает совершенство мира с

совершенным человеком, таким образом, как жизнь и совершенство тела

связаны с душой.

Адолат - справедливость - понимается Шах Ниматуллах Вали, как

категория нравственной оценки личности, предполагающая правомочность

поступка с позиции намерения совершить зло. Эта категория имеет

социальное значение и существует в двух видах - абсолютная, божественная

и относительная - людская. Особенную важность справедливости он

подчеркивает для царей и правителей, которые должны править в

соответствии с земными и божественными законами и не причинять насилие

и гнет своим подопечным. «Справедливость преимущество и удел царей»-

считает Шах Ниматуллах Вали. А суфии должны отрешиться от вопроса

справедливости, ибо они должны воспринимать этот мир, как воплощение

Абсолютно справедливого Бога. «Совершенный человек» определяется Шах

Ниматуллах Вали как место отражения Бога, как наичистейшее существо на

свете, но не абстрактная идея. «Совершенного человека» мыслитель

приравнивает к пророкам и полюсам, святым и приближенным к Богу.
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«Совершенного человека» он считает избранником Бога. Он - наставник

праведных, проводник путников пути и истины.

Одной из важных категорий этики Шах Ниматуллах Вали является

любовь, которую он считает также средством познания истины. По

Ниматуллаху, мир полон любви, все имеет влечение друг к другу, а это

влечение миру подарено Богом. Любовь имеет для Ниматуллаха великую

преобразующую силу, она является причиной возникновения всего, она

многокрасочна как мир и содержит все эмоции, радость и страдание. Она -

средство закалки характера и мост для соединения с единой Душой.

В этических взглядах Шах Ниматуллах Вали закладываются основы

учения «не обижай и не обижайся» - «маранчу маранчон» или

«непротивления злу насилием», которое берет начало в этических теориях

Мавлоно Джалолуддина Руми и развивается во многих суфийских течениях.

Проповедуя совершенствование души и избавление от недостатков -

негативных качеств, Шах Ниматуллах Вали приходит к решению, что зло

нельзя уничтожить злом. Эта тема стала традиционной для такого течения

суфизма, как накшбандия, этика представителей которого была выражена в

девизах «дил ба ер, даст ба кор», «дил ба хак, тан ба халк», «дар зохир ба кор,

дар ботин бо ер», составила основу социального учения суфизма и приобрела

большое социальное значение.

Учение Шах Ниматуллах Вали о любви к человеку, провозглашение

его совершеннейшим творением, стало основой его гуманистических идей.

Все этическое учение Шах Ниматуллах Вали, как адепта течения

ниматуллахи, так популярного до настоящих дней в мире, пронизано

уважением к человеку, признанием его силы и возможностей, всевышнием

его роли и приоритета над творениями Вселенной, идеями о не причинении

вреда и зла человеку. Гуманизм Шах Ниматуллах Вали стал основной

причиной его авторитета, народной любви к его творчеству, а его этические

воззрения наполнил глубоким социальным значением, прогрессивными

идеями, ставшими достойным вкладом в развитие философской, социально­
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политической и этической мысли народов Востока. Именно эти аспекты

учения Шах Ниматуллах Вали, ярчайшего представителя суфизма Х1У-ХУ

веков, приковывают интерес ученых и любителей мудрости мира к его

жизни, творчеству и воззрениям. Шах Ниматуллах Вали своим творчеством

оказал большое влияние на развитие персидской литературы которые можно

встретить в стихах последующих поэтов.
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