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Персидско-таджикская литература на протяжении многих веков

притягивала внимание отечественных и зарубежных ученых востоковедов. И

такое положение представляется вполне закономерным, поскольку

исследование поэтики является одним из обязательных слагаемых научного

изучения всякого литературного явления независимо от его масштабов - будь

то творчество какого-либо поэта или целая эпоха в развитии национальной

литературы. Исследователи жизни и научного наследия Шах Ниматуллаха

Вали в своих малых и больших трудах привели информацию о его широких

знаниях, совершенном знании истории религии, культуры, литературы,

философии и исламской цивилизации, однако, его мысли об истории

литературы, эстетики, его взгляд на поэзию и поэтическое творчество в

персоязычной литературной и научной среде, не становились объектом

отдельного, монографического исследования. Поэтому выбранная для

монографического исследования тема является актуальной и важной. Работа

Мадимаровой Гулхаё Мадимаровны это всесторонний анализ жизни и

сохранившееся литературное наследие Шах Ниматуллаха Вали, а также

анализ его теории и поэтическое творчество. Структура диссертации

строится в соответствии с реализацией задач и цели исследования.

Диссертационная работа Мадимаровой Гулхаё Мадимаровны состоит

из введения, трех глав, заключения и библиографии. Во введении излагаются

цели и задачи диссертационного исследования, актуальность исследуемой

темы, ее значимость в современном литературоведении, показывается

степень ее изученности, научная новизна, перечисляются источники,

послужившие материалом для диссертационной работы, излагается методика

исследования, содержится обзор использованной литературы,

сформулированы положения, выносимые на защиту.

Выдвигаемое диссертантом исследование выявляет идейно­

эстетическое своеобразие художественного творчества поэта ХУ-ХУ1 вв.,

мастерство его слова, стилевую манеру и способы выражения мысли.

Рассматривая некоторые вопросы стихосложения, автор диссертации

основным направлением своего исследования избирает детальное изучение

стилевых особенностей стихотворений Шах Ниматуллаха Вали. Используя

метод сравнительно-типологического анализа, автор успешно выявляет

художественные средства изображения и поэтические фигуры,

использованные поэтом при создании образов и выражении мыслей. Следует

отметить, что в работе, с указанием ярких примеров, осуществляется

подробный анализ некоторых размеров стихотворений, определяются

особенности языка изложения, выявляется мастерство поэта в использовании

художественней изобразительность, вследствие которого автор пришел к

выводу, что Шах Ниматуллаха Вали в создании образов и мыслей

преимущественно опирался на те основы и приемы, которые применялись

поэтами иракского стиля. Несмотря на длительный и интенсивный характер

изучения средневековой поэтики, она продолжает выдвигать перед

исследователями большое число нерешенных проблем. Все эти проблемы,

естественно, не могут быть освещены в данной диссертации. Но отраженные

в ней научные наблюдения и выводы, обладающие теоретической и

практической значимостью, доказывают, что диссертант достиг,

поставленной перед собой цели - изучение эстетической природы творчество

Шах Ниматуллаха Вали, описание системы творческих принципов поэта и

установление его места, роли в развитии художественной мысли ХУ-ХУ1 вв.

Научная новизна настоящей работы определяется недостаточной

изученностью литературного наследия поэта Шах Ниматуллаха Вали. Данная

диссертация фактически является первым комплексным научным анализом

поэзии Шах Ниматуллаха Вали. Особую ценность, на наш взгляд,

представляет проведенный в работе анализ исторических, научных и

литературных материалов, в ходе которого изучению подвергнуты сведения

летописцев и оценена информация антологии времен средневековья. Отмечая

положительные стороны диссертации Гулхаё Мадимарова, позволим все же

высказать замечание, возникшее при прочтении автореферата: весьма

интересным, но несколько расплывчатым представляется нам описание

творческих поисков поэта в идейно-тематическом и художественно­

эстетическом аспектах. Высказанное замечание, безусловно, носит частный

характер, нисколько не умаляют достоинства диссертационного

исследования, и нисколько не влияет на общую теоретическую и

практическую ценность диссертации.

В целом, диссертация Мадимаровой Гулхаё Мадимаровны «Жизнь и

идейно-художественные особенности творчества Шах Ниматуллаха Вали»

соответствует паспорту специальности 10.01.08 - Теория литературы.

Текстология, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, т.е. соответствует п. 9 - 14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», а ее автор, Мадимаровой Гулхаё

Мадимаровны, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория литературы.

Текстология.
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